
Strategický dokument svazku obcí Bruntálsko na období 2019 - 2020 

1 
 

 

 
 
 

STRATEGICKÝ DOKUMENT  
Dobrovolného svazku obcí BRUNTÁLSKO 

pro období let 2019 – 2020 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vodní nádrž Slezská Harta 

 
 

 
 Strategický dokument DSO Bruntálsko pro období let 2019- 2020 byl schválen na  

   1. zasedání Členské schůze svazku Bruntálsko dne 21.2.2019,                                
č. usnesení S10/01/2019 

 
zpracoval:  Dobrovolný svazek obcí Bruntálsko 

 



Strategický dokument svazku obcí Bruntálsko na období 2019 - 2020 

2 
 

 
 
 
 

OBSAH 

1 ANALÝZA MIKROREGIONU ......................................................................................... 3 

1.1 PŘEDSTAVENÍ SVAZKU OBCÍ „BRUNTÁLSKO“ .................................................................. 3 

1.2 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ .............................................................................................. 6 
1.2.1 VYMEZENÍ ÚZEMÍ – FYZICKO-GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA MIKROREGINU ............................. 7 
1.2.2 OBYVATELSTVO ................................................................................................................................. 8 
1.2.3 ZAMĚSTNANOST .............................................................................................................................. 10 
1.2.4 VYBRANÁ STATISTICKÁ DATA .......................................................................................................... 13 

2 NÁVRHOVÁ ČÁST ..................................................................................................... 14 

2.1 STRATEGICKÁ VIZE A CÍLE ............................................................................................. 14 

2.2 NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ ............................................................................................ 14 
2.2.1 Akční plán na rok 2019 – 2020 ........................................................................................................ 16 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



Strategický dokument svazku obcí Bruntálsko na období 2019 - 2020 

3 
 

1 ANALÝZA MIKROREGIONU 

1.1 PŘEDSTAVENÍ SVAZKU OBCÍ „BRUNTÁLSKO“ 

 

Sdruţení obcí BRUNTÁLSKO (dále jen „svazek“) je zaloţen ve smyslu ust. § 49 a 
násl. zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon o obcích“).  
 
Právní forma: Dobrovolný svazek obcí  
Název svazku: BRUNTÁLSKO  
Zastoupený: Richardem Šandou, předsedou 
IČ: 04690290  
Sídlo svazku: Náměstí Míru 11, 792 01 Bruntál  
Číslo účtu: 115 – 1949140207/0100  
Datum registrace: 5. 1. 2016  
Spisová značka: VŢ/635/2016/Las  
Registrační číslo: R 1/16  

 
Orgány svazku  
Orgány svazku jsou členská schůze, výbor svazku - předseda a dva místopředsedové a dva 
členové, tříčlenná revizní komise.  

 
Obecné cíle a účel svazku  
Cílem svazku je koordinovaný a udrţitelný rozvoj zájmového území a vzájemná 
spolupráce členských obcí při respektování principů transparentnosti a zapojování 
veřejnosti.  
 

Předmět činnosti svazku  
 
Předmětem činnosti svazku je vzájemná spolupráce členských obcí na koncepčním a 
efektivním rozvoji zájmového území ve všech jeho oblastech a ve všech 
souvislostech; ochrana a prosazování společných zájmů a konkrétních záměrů 
členských obcí na místní, krajské i celostátní úrovni.  

 
Dobrovolný svazek obcí Bruntálsko je mladé sdruţení, zaloţené v roce 2016. Rozvoj 
činnosti a realizaci jeho záměrů se nám daří uspokojivě plnit. Posunuli jsme se ve 
vzájemné spolupráci mezi obcemi, seznamovali jsme se s územím, vybavením a 
potřebami jednotlivých obcí, a to formou přímých návštěv v rámci workshopu pro 
starosty nebo prezentací obcí na členských schůzích. 
Sdíleli jsme navzájem příklady „Dobré praxe“. Naše aktivity vycházejí z konkrétních 
potřeb samospráv. Jedná se zejména o občanskou vybavenost, odpadové 
hospodářství, rozvoj služeb a atraktivit cestovního ruchu, který úzce souvisí s 
rozvojem dopravní infrastruktury, kultury a sportu. 
Svazek klade také důraz na rozvoj kvality služeb místních samospráv, 
vzdělávání starostů a zaměstnanců. Důležitým cílem je koordinace těchto 
záměrů tak, aby bylo rozvíjeno a zviditelněno celé území Bruntálska, zvýšila se 
jeho atraktivnost a konkurenceschopnost.  



Strategický dokument svazku obcí Bruntálsko na období 2019 - 2020 

4 
 

V současné době jsme zpracovali krátkodobý strategický dokument pro období 2019 
– 2020. Toto období řeší jen krátkodobé záměry a jeho prioritou je zkvalitnění 
spolupráce a pospolitosti mezi obcemi, směřující k započetí určení a v realizaci 
konkrétních postupů a priorit rozvoje regionu. Nyní se nacházíme se v meziobdobí 
kdy se zpracovává analýza a připravují se podklady k vytvoření dlouhodobého 
strategického dokumentu. 
V rámci svého krátkodobého působení se nám podařilo, uspořádat několik 
workshopů pro starosty, úspěšně zrealizovat projekt „Kompostéry pro DSO 
Bruntálsko“ z programu OPŢP pro 10 členských obcí. 
Dalším projektem je realizace provozu lodní dopravy na přehradní nádrţi Slezská 
Harta ve spolupráci s Mikroregionem Slezská Harta a s podporou a 
spolufinancováním Moravskoslezského kraje na období 5 let. 
Svazek kaţdoročně realizuje projekt „Projektové poradenství“, který je podpořen 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje na základě vyhlášeného dotačního titulu. 
Svazek obcí Bruntálsko spolupracuje s Mikroregionem Slezská Harta, Mikroregionem 
Bílé Karpaty, MAS Hrubý Jeseník, svazkem obcí Rýmařovsko, Moravskoslezským 
krajem. Svou činnost vyvíjíme v součinnosti se strategickými dokumenty jednotlivých 
obcí a Moravskoslezského kraje. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický dokument svazku obcí Bruntálsko na období 2019 - 2020 

5 
 

 
Členské obce svazku 
 

Název obce IČ Sídlo 

Město Andělská Hora                     00575976                 79331 Andělská Hora 197 

Město Bruntál                00295892 79201 Bruntál, Nádraţní 994/20 

Město Horní Benešov   00296007   79312 Horní Benešov, Masarykova 32 

Město Vrbno pod Pradědem 00296457 79326 Vrbno pod Pradědem, Nádraţní 389 

Obec Bílčice 00295868 79368 Bílčice 61 

Obec Dvorce 00295973 79368 Dvorce, Náměstí 13 

Obec Dlouhá Stráň 00576069 79201 Dlouhá Stráň 47 

Obec Karlova Studánka 00296104 79324 Karlova Studánka 17 

Obec Karlovice 00296112 793 23 Karlovice 183 

Obec Křišťanovice 00296147 79368 Křišťanovice 92 

Obec Leskovec nad Moravicí 00296155 79368 Leskovec nad Moravicí 42 

Obec Ludvíkov 00576131 79326 Vrbno pod Pradědem, Ludvíkov 122 

Obec Lomnice 00296198 79302 Lomnice 42 

Obec Mezina 00576026 79201 Mezina 2 

Obec Milotice nad Opavou 00846511 79201 Milotice nad Opavou 55 

Obec Moravskoslezský Kočov 00576042 79201 Moravský Kočov 200 

Obec Nové Heřminovy 00846538 79201 Nové Heřminovy 122 

Obec Oborná 00846520 79201 Oborná 80 

Obec Razová 00296287 79201 Razová 351 

Obec Roudno 00296295 79201 Roudno 56 

Obec Rudná pod Pradědem 00575984 79331 Rudná pod Pradědem – Stará Rudná 89 

Obec Staré Heřminovy 00576077 79312 Staré Heřminovy 129 

Obec Staré Město 00576051 793 33 Staré Město, Staré Město 66 

Obec Světlá Hora 00296392 79331 Světlá Hora – Světlá 374 

Obec Svobodné Heřmanice 00296384 79312 Svobodné Heřmanice, Sokolovská 94 

Obec Široká Niva 00296406 79201 Bruntál 1, Široká Niva 79 

Obec Valšov 00576034 79201 Valšov 72 

Obec Václavov 00296449 79341 Václavov u Bruntálu, Horní Václavov 69 
 

 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                             



Strategický dokument svazku obcí Bruntálsko na období 2019 - 2020 

6 
 

1.2 CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ 

 
Silné stránky území 

 
Slabé stránky 

 Kvalitní ţivotní prostředí (CHKO 
Jeseníky) 

 turisticky přitaţlivé horské 
prostředí 

 výrazné vyuţití hospodářských 
funkcí lesa 

 Více odvětvová struktura 
průmyslové výroby 

 Dlouhodobá tradice v řadě 
průmyslových odvětví 

  Dostatek volné pracovní síly 

 Hraniční přechody s Polskou 
republikou (Vysoká, Bartultovice - 
Trzebina, Glubczyce, Prudnik) 

 Předhradní nádrţ Slezská Harta 
(význam vodárenský, 
protipovodňový, energetický 
rekreační) 

 Lázně Karlova Studánka 
 

 Periferní poloha území v rámci ČR 

 Horský charakter větší části území 
(velké nároky na údrţbu dopravní 
sítě, zhoršená dostupnost v 
zimním období) 

 Výrazné regionální rozdíly v 
industrializaci území mikroregionů 

 Zastaralost výrobních zařízení a 
technologií 

 Sniţující se ekonomický potenciál 

 Nevyřešené vlastnické vztahy 
některých pozemků a nemovitostí 
(např. církevních, Řádu 
německých rytířů) 

 Chybějící rychlostní komunikace – 
silnice I. třídy jsou jen v malém 
rozsahu u části okresu. 

 Nedořešená koncepce cestovního 
ruchu v Jesenickém regionu, 
chybějící infrastruktura 

 Nízká vzdělanostní úroveň, odliv 
vysokoškolsky vzdělané populace 
z okresu. 

 Vysoká závislost na sociálních 
dávkách. 

 Nevyhovující regionální dopravní 
obsluţnost (třísměnný provoz) 

 Chybějící logistické centrum pro 
stávající firmy 

 Sniţující se dostupnost zdravotní 
péče (nedostatek odborných, 
obvodních a zubních lékařů 

 
Území Bruntálska je tvořeno 28 obcemi, leţícími na území Nízkého a Hrubého 
Jeseníku v blízkosti polských hranic.  
Jedná se o poválečně dosídlený prostor, kde byla kontinuita vývoje lidského 
společenství přerušena, kdy došlo k odsunu původních německých obyvatel, kteří 
tvořili převáţnou část obyvatelstva. Většina obyvatel je zde dosídlená z různých částí 
Česka, Slovenska, Polska i Rumunska a dalších zemí. Tito noví obyvatelé neměli 
vztah ke svému novému území. S příchodem nových obyvatel vymizely původní 
tradice, přerušil se vztah k půdě, majetku i hospodaření, a to především v důsledku 
přechodu poválečného státu na centrálně plánovanou ekonomiku. Podnikatelské 
prostředí přestalo existovat. 
Ze sídelního hlediska v poválečné době zanikly některé osady např. Morgenland u 
Podlesí či Adamov u Karlovic, jiné části obcí jako např. Stará Voda, Suchá Rudná či 



Strategický dokument svazku obcí Bruntálsko na období 2019 - 2020 

7 
 

Podlesí se staly spíše rekreačními oblastmi. V 80. letech s výstavbou přehrady 
Slezská Harta zanikla obec Karlovec a části obcí Leskovec nad Moravicí či Razová.  
V současné době zde,ale dorostly generace, které povaţují toto území za svůj 
domov, přemýšlí o dobách dřívějších a především mají zájem a vůli toto území 
rozvíjet a udrţovat v dobré ekonomické kondici. 
 

1.2.1 VYMEZENÍ ÚZEMÍ – FYZICKO-GEOGRAFICKÁCHARAKTERISTIKA 
MIKROREGINU 

 

 
 
Z administrativního hlediska se území svazku obcí nachází v západní části 
Moravskoslezského kraje. Všechny členské obce náleţí do správního obvodu ORP 
Bruntál. Největším centrem tohoto území je pak město Bruntál, které je bývalým 
okresním městem stejnojmenného okresu. Dalšími většími sídly je pak Vrbno pod 
Pradědem a Horní Benešov. Obcemi, které mají přes 1 000 obyvatel je pak ještě 
Světlá Hora a Dvorce.  Ostatní obce a města jsou charakteristické malým 
zalidněným, nejmenší obec Dlouhá Stráň nemá ani 100 obyvatel.  
 
Celková výměra území je 58,8 km2 z toho 45,9 % území je tvořeno lesními půdami a 
44,8 % zemědělskou půdou (orná půda je tvořena jen 39,4 % a trvale travní porosty 
pak 58,6 % z celkové zemědělské půdy).  Zastavěné plochy tvoří pouze 0,9 % 
z celkové rozlohy území.  
 
Z fyzicko-geografického dělení se území nachází na pomezí Hrubého a Nízkého 
Jeseníku. Především západní část zasahuje k nejvyšším partiím hlavního hřebene 



Strategický dokument svazku obcí Bruntálsko na období 2019 - 2020 

8 
 

Hrubého Jeseníku. Katastr Vrbna pod Pradědem zasahuje aţ těsně pod vrchol 
nejvyšší hory Hrubé Jeseníku Pradědu k vrstevnici s nadmořskou výškou 1 475 m 
n.m. Dalšími významnými vrcholy Hrubého Jeseníku zasahující do území Bruntálska 
je Medvědí vrch (1216 m n.m., Vysoká hora 1 031 m n.m. či Ţárový vrch 1 094 
m.n.m) východním směrem pak nadmořská výška klesá do vrchoviny Nízkého 
Jeseníku, kde jsou významnými vrcholy zejména stratovulkány Velký a Malý Roudný 
(780 m n.m. a 771 m n.m.) ale i další stratovulkány jako Venušina sopka nebo 
Uhlířský vrch. Významným vrcholem je téţ Obří vrch (739 m n.m), který náleţí do 
Zlatohorské vrchoviny, která částečně zasahuje do katastrálního území Vrbna pod 
Pradědem a Karlovic. Ve východní části v oblasti Svobodných Heřmanic klesá 
nadmořská výška k 400 m n.m.   
 
Z hydrologického hlediska náleží celá oblast do povodí řeky Odry – úmoří 
Blatského moře. Nejvýznamnějšími toky je řeka Opava, která vzniká ve Vrbně 
pod Pradědem soutokem Bílé, Střední a Černé Opavy. Dalším významným 
tokem je Moravice pramenící na svazích Velkého kotle. Na této řece pak leží 
nejmladší nádrž v ČR Slezská Harta. 

 

1.2.2 OBYVATELSTVO 

 Obec 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Dlouhá Stráň 85 84 86 89 90 87 

Mezina 341 353 356 369 373 380 

Moravskoslezský Kočov 533 544 548 536 539 549 

Staré Město 869 891 887 907 906 912 

Valšov 260 259 258 257 257 247 

Staré Heřminovy 241 250 238 236 217 197 

Andělská Hora 382 386 381 377 359 356 

Rudná pod Pradědem 384 378 379 369 374 371 

Ludvíkov 321 315 309 305 296 281 

Milotice nad Opavou 426 393 392 387 392 382 

Nové Heřminovy 275 265 268 271 271 274 

Oborná 384 372 387 390 402 393 

Bruntál 16 925 16 913 16 784 16 654 16 583 16 495 

Bílčice 245 233 225 232 229 230 

Dvorce 1 393 1 390 1 389 1 340 1 324 1 308 

Horní Benešov 2 326 2 301 2 296 2 266 2 253 2 235 

Karlova Studánka 237 230 221 205 193 182 

Karlovice 1 081 1 039 1 026 1 014 1 014 995 

Křišťanovice 257 255 265 271 266 256 

Leskovec nad Moravicí 433 425 436 430 416 412 

Lomnice 518 492 499 506 510 501 

Razová 519 499 499 518 530 531 

Roudno 189 193 201 205 214 212 

Světlá Hora 1 437 1 422 1 454 1 458 1 435 1 424 



Strategický dokument svazku obcí Bruntálsko na období 2019 - 2020 

9 
 

(zdroj: ČSÚ) 
 
 

K 31. 12. 2017 ţilo v obcích DSO Bruntálska 35 849 trvale bydlících obyvatel.  
Z vývoje počtu obyvatel je zřejmé, ţe počet obyvatel pozvolně klesá. Za posledních 5 
let přišlo území o 1 340 obyvatel. Nárůst obyvatel oproti roku 2012 zaznamenaly 
obce v zázemí Bruntálu, ale téţ např. Razová či Svobodné Heřmanice. Pokles 
obyvatel dlouhodobě zaznamenává jak Moravskoslezský kraj, tak i sousední 
Olomoucký kraj. Tento trend souvisí především se stěhováním obyvatel za lepšími 
pracovními podmínkami ve velkých městech ČR. Úbytek obyvatel nesouvisí jen 
s vystěhováním obyvatel, ale i s přirozeným úbytkem, kdy úmrtnost převyšuje 
porodnost, coţ je však problém celorepublikový.  
 

 

  

Počet 
obyvatel 
k 31.12. 

- 
celkem 

úbytek 
oproti 
roku 
2012 

Obyvatelé 
ve věku 
0–14 let 
celkem 

podíl 

Obyvatelé 
ve věku 

15–64 let 
celkem 

podíl 

Obyvatelé 
ve věku 

65 a více 
let celkem 

podíl 

2012 37189   5510 14,8 26220 70,5 5459 14,7 

2013 36976 213 5428 14,7 25826 69,8 5722 15,5 

2014 36722 467 5433 14,8 25291 68,9 5998 16,3 

2015 36390 799 5363 14,7 24760 68,0 6267 17,2 

2016 36139 1050 5364 14,8 24269 67,2 6506 18,0 

2017 35 849 1340 5334 14,9 23804 66,4 6711 18,7 

(zdroj: ČSÚ) 
 
Z pohledu věkového se podíl dětí ve věku 0 aţ 15 let pohybuje konstantě zhruba 
mezi 14,7 – 14,9 % na celkovém počtu obyvatel, Naopak se sniţuje populace 
v produktivním věku do 64 let ze 70,5 % na 66,5 % a naopak posiluje skupina 
obyvatel ve věku nad 65 let, která v roce 2017 tvořila 18,7 %. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Svobodné Heřmanice 535 535 527 519 521 539 

Široká Niva 583 580 547 557 559 554 

Václavov u Bruntálu 489 477 473 449 444 444 

Vrbno pod Pradědem 5 521 5 502 5 391 5 273 5 172 5 102 

Celkem 37 189 36 976 36 722 36 390 36 139 35 849 



Strategický dokument svazku obcí Bruntálsko na období 2019 - 2020 

10 
 

1.2.3 ZAMĚSTNANOST 

Zaměstnanost – všeobecná charakteristika za rok 2017 

 

Obec název 

Počet 
uchazečů 
– celkem 

2017 

Počet 
uchazečů 
ve věku 
50 let a 
více - 

celkem  
2017 

Průměrný 
věk 

uchazečů 
– celkem 

2017 

Počet 
uchazečů 

- 
evidence 

nad 24 
měsíců – 
celkem 

2017 

Podíl 
uchazečů v 

evidenci nad 
24 měsíců na 

celkovém 
počtu 

uchazečů 
2017 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob celkem 
2017 

Dlouhá Stráň 5 5 51,3 2 40,00 7,69 

Mezina 14 2 38,4 3 21,43 5,22 

Moravskoslezský Kočov 15 6 40,8 3 20,00 3,89 

Staré Město 46 19 42,6 5 10,87 7,20 

Valšov 18 10 46,9 2 11,11 9,47 

Staré Heřminovy 8 3 43,7 3 37,50 5,88 

Andělská Hora 24 9 44,9 3 12,50 9,56 

Rudná pod Pradědem 22 7 38,8 4 18,18 8,91 

Ludvíkov 8 5 50,1 1 12,50 3,70 

Milotice nad Opavou 22 11 45,2 9 40,91 8,49 

Nové Heřminovy 23 13 43,9 7 30,43 12,57 

Oborná 16 5 39,4 2 12,50 5,69 

Bruntál 755 293 42,1 250 33,11 6,79 

Bílčice 13 8 44,9 3 23,08 8,18 

Dvorce 50 18 43,0 10 20,00 5,73 

Horní Benešov 128 52 43,6 41 32,03 8,63 

Karlova Studánka 12 7 46,3 5 41,67 8,82 

Karlovice 44 17 42,1 11 25,00 6,42 

Křišťanovice 17 6 41,5 3 17,65 9,09 

Leskovec nad Moravicí 18 6 41,5 3 16,67 6,36 

Lomnice 29 13 42,8 10 34,48 8,63 

Razová 44 15 42,0 11 25,00 12,32 

Roudno 12 7 48,4 1 8,33 8,28 

Světlá Hora 71 28 42,1 20 28,17 7,07 

Svobodné Heřmanice 20 7 43,0 4 20,00 5,56 

Široká Niva 36 16 44,2 8 22,22 9,60 

Václavov u Bruntálu 43 19 43,3 10 23,26 13,87 

Vrbno pod Pradědem 217 96 44,1 74 34,10 6,52 

Celkem 1 730 703 
 

508 29,36   

(Zdroj: ČSÚ) 

 
 
 
 
 
 



Strategický dokument svazku obcí Bruntálsko na období 2019 - 2020 

11 
 

Vývoj nezaměstnanosti od roku 2013 
 

Obec název 

Podíl 
nezaměstnaný

ch osob 
celkem 2017 

Podíl 
nezaměstnaný

ch osob 
celkem 2016 

Podíl 
nezaměstnaný

ch osob 
celkem 2015 

Podíl 
nezaměstnaný

ch osob 
celkem 2014 

Podíl 
nezaměstnaný

ch osob 
celkem 2013 

Dlouhá Stráň 7,69 13,8 10,4 14,9 14,9 

Mezina 5,22 9,0 12,9 16,0 15,3 

Moravskoslezský 
Kočov 3,89 6,0 10,0 11,6 11,0 

Staré Město 7,20 9,5 12,6 13,4 13,5 

Valšov 9,47 9,6 10,6 13,8 13,0 

Staré Heřminovy 5,88 11,0 12,1 16,1 18,6 

Andělská Hora 9,56 11,2 14,4 17,0 21,1 

Rudná pod 
Pradědem 8,91 11,1 15,5 14,3 19,1 

Ludvíkov 3,70 7,8 9,7 15,3 12,2 

Milotice nad Opavou 8,49 12,8 13,2 17,1 17,6 

Nové Heřminovy 12,57 12,8 15,2 14,7 15,8 

Oborná 5,69 8,6 7,8 14,5 17,2 

Bruntál 6,79 9,9 13,2 15,3 15,9 

Bílčice 8,18 5,8 11,8 15,8 10,8 

Dvorce 5,73 6,4 11,0 13,0 14,6 

Horní Benešov 8,63 8,3 10,0 12,7 12,7 

Karlova Studánka 8,82 7,1 9,2 12,4 14,2 

Karlovice 6,42 9,7 8,7 12,8 13,0 

Křišťanovice 9,09 11,2 12,5 8,2 10,5 

Leskovec nad 
Moravicí 6,36 10,0 12,2 14,2 15,3 

Lomnice 8,63 10,0 15,3 16,5 19,7 

Razová 12,32 18,1 20,3 20,9 21,5 

Roudno 8,28 11,3 17,1 16,4 17,0 

Světlá Hora 7,07 10,1 15,3 18,1 16,3 

Svobodné 
Heřmanice 5,56 6,6 8,7 11,1 10,4 

Široká Niva 9,60 11,5 9,8 15,5 15,2 

Václavov u Bruntálu 13,87 13,7 16,3 23,4 22,2 

Vrbno pod 
Pradědem 6,52 9,1 10,2 13,5 14,0 

(Zdroj: ČSÚ) 

 

Okres Bruntál, i přes rekordně nízkou nezaměstnanost, se dlouhodobě drţí na 
předních místech v podílech osob bez práce. Ke konci roku 2017 byl podíl 
nezaměstnaných v celém okrese 7 % a v samotném obvodu ORP Bruntál 7,1 %.  
Podíl uchazečů, kteří jsou v registraci UP déle jak 24 měsíců, je na celkovém počtu 
uchazečů téměř 30 %. Zajímavou statistikou je průměrný věk, který se pohybuje 
kolem 40 let, coţ lehce naráţí na fakt ţe podíl lidí nad 50 let mezi celkovým počtem 
uchazečů je 40 %. Obcemi, kde je největší podíl nezaměstnaných a zároveň přesáhli 



Strategický dokument svazku obcí Bruntálsko na období 2019 - 2020 

12 
 

10 % podíl je Václavov, Razová a Nové Heřminovy. Naopak nejmenší podíl je 
v Ludvíkově, Moravskoslezském Kočově (pod 4 %). 
Největší počet zaměstnavatelů se koncentruje do největších sídel jako je Bruntál 
(OSRAM, Linaset, Alfun, Alfa Plastik či maloobchodní řetězce jako je třeba Kaufland) 
či Vrbno pod Pradědem (Husqvarna Manufacturing CZ s.r.o., Jiří Gross, PAŇÁK 
PLASTY s.r.o. Pradědský lesní závod a.s. a další). Dalšími menšími zaměstnavateli 
je např. COPRECI CZ (Dvorce), Revlan, Hobes (Horní Benešov) a další.  Naopak na 
nejmenších obcích ţádní významnější zaměstnavatelé nejsou a zaměstnanci 
většinou dojíţdějí. 

 
Detailní statistiku za celý okres Bruntál za prosinec 2018 je dostupná zde: Statistika Úřadu 
práce  
 
 

Aktivní ekonomické subjekty v obcích svazku 

Obec název 

RES - 
počet 

subjektů se 
zjištěnou 
aktivitou 
celkem –  

2017 

RES - 
subjekty v 

CZ-NACE- A 
Zemědělství, 

lesnictví, 
rybářství   - 

2017 

RES - 
subjekty v 
CZ-NACE 

B aţ E 
 Těţba a 
Průmysl 
celkem –  

2017 

RES - 
subjekty v 
CZ-NACE- 
B Těţba a 
dobývání - 

2017 

RES - subjekty 
v CZ-NACE- C 
Zpracovatelský 

průmysl   - 
2017 

Ostatní 
subjekty - 

2017 

Dlouhá Stráň 11 1 0 0 0 10 

Mezina 46 2 9 1 5 29 

Moravskoslezský Kočov 76 19 5 0 5 47 

Staré Město 141 18 16 0 10 97 

Valšov 21 4 4 1 3 9 

Staré Heřminovy 30 2 7 0 7 14 

Andělská Hora 54 11 8 0 7 28 

Rudná pod Pradědem 38 6 1 0 1 30 

Ludvíkov 50 11 2 0 2 35 

Milotice nad Opavou 40 7 3 0 2 28 

Nové Heřminovy 32 5 8 0 6 13 

Oborná 52 10 14 0 12 16 

Bruntál 1 663 55 234 0 212 1 162 

Bílčice 19 7 2 0 2 8 

Dvorce 95 14 13 0 12 56 

Horní Benešov 202 9 41 1 39 112 

Karlova Studánka 39 0 1 0 1 37 

Karlovice 118 24 24 0 22 48 

Křišťanovice 20 7 1 0 1 11 

Leskovec nad Moravicí 54 10 11 0 11 22 

Lomnice 50 10 10 0 9 21 

Razová 65 20 4 0 4 37 

Roudno 24 8 0 0 0 16 

Světlá Hora 161 27 22 0 20 92 

Svobodné Heřmanice 53 10 4 0 2 37 

Široká Niva 63 19 8 0 8 28 

http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/msk/kop/bruntal/statistiky/zprava_o_situaci_na_trhu_prace_12-2018.pdf
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/msk/kop/bruntal/statistiky/zprava_o_situaci_na_trhu_prace_12-2018.pdf
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/msk/kop/bruntal/statistiky/zprava_o_situaci_na_trhu_prace_12-2018.pdf


Strategický dokument svazku obcí Bruntálsko na období 2019 - 2020 

13 
 

Václavov u Bruntálu 60 22 10 0 10 18 

Vrbno pod Pradědem 531 46 90 0 83 312 

Celkem  3 808 384 552 3 496 2 373 

(Zdroj: ČSÚ) 
Analýza území za rok 2017 – detailní statistika 
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/msk/kop/bruntal/analyzy/analyza_stavu_a_vyvoje_trhu_prac
e_v_okrese_bruntal_v_roce_2017.pdf 

1.2.4 VYBRANÁ STATISTICKÁ DATA 

SPRÁVNÍ OBVOD BRUNTÁL 

(zdroj: ČSÚ) 

 

 
 

 
 

Kraj, správní 
obvody obcí s 
rozšířenou 
působností 

Dokončené byty                 Hromadná ubytovací zařízení 

celke
m 

z toho 

celke
m 

pok
oje 

lůţ
ka 

hosté přenocování 

v 
rodinnýc

h 
domech 

v 
bytovýc

h 
domech 

celkem 
z toho 
nerezid
enti 

celkem 
z toho 
nerezide
nti 

Moravskosle
zský kraj 

2 261 1 580 145 578 
11 
486 

29 
69
3 

896 
742 

191 
547 

2 551 
815 

470 287 

Bruntál 47 26 -  58 
1 
076 

2 
80
5 

64 531 10 782 241 038 25 779 

Kraj, správní obvody 
obcí s rozšířenou 
působností 

Školství Zdravotnictví 

Sociální sluţby 
poskytované ve 

vybraných 
zařízeních 

mateřsk
é školy 

základn
í školy 

střední 
školy 

nemoc- 

ordinace 
praktického 
lékaře 

domovy 

pro 
seniory 

pro osoby 
se 

zdravotní
m 

postiţení
m 

pro 
dospělé 

pro děti 

Moravskoslezský 
kraj 

467 442 179 19 649 276 71 27 

Bruntál 21 18 4 1 22 12 2 2 

http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/msk/kop/bruntal/analyzy/analyza_stavu_a_vyvoje_trhu_prace_v_okrese_bruntal_v_roce_2017.pdf
http://portal.mpsv.cz/upcr/kp/msk/kop/bruntal/analyzy/analyza_stavu_a_vyvoje_trhu_prace_v_okrese_bruntal_v_roce_2017.pdf


Strategický dokument svazku obcí Bruntálsko na období 2019 - 2020 

14 
 

2 NÁVRHOVÁČÁST 
 

2.1 STRATEGICKÁ VIZE A CÍLE 

Našim záměrem a cílem je zvýšení atraktivity a zviditelnění celého regionu, zejména 
v oblasti zlepšení ţivotních podmínek obyvatel, občanské vybavenosti a podnikání.  
 
Cíl: 

- vybudovat dostupný, atraktivní, konkurence schopný a prosperující region, 
- vytvářet místo pro kvalitní ţivot, podnikání, dostatek pracovních míst a 

příleţitostí, 
- zlepšit podmínky pro udrţení vzdělaných lidí a zmírnit jejich odliv, 
- mít zázemí s širokou nabídkou volnočasových, rekreačních a společenských 

moţností 
 
Vize dobrovolného svazku obcí Bruntálsko je postavená na stávajících 
výjimečnostech, přírodních krásách, ale i nedostatcích území. 
Velký potencionál máme v rozvoji cestovního ruchu.  
Je nutné prosadit a dosáhnout více koncepčnosti a provázanosti záměrů jednotlivých 
obcí svazku Bruntálsko tak, aby tyto záměry vytvořily ucelenou nabídku. Vzájemná 
spolupráce obcí je základním pilířem činnosti svazku.  
Svazek obcí se bude inspirovat příklady „Dobré praxe“, vytvoří dlouhodobý 
strategický plán s definováním jasných dlouhodobých i krátkodobých cílů. 
Dalším cílem je zlepšování a modernizace sluţeb místních samospráv,organizace 
vzdělávacích akcí pro starosty a zástupce obcí, zlepšení mezi-obecní komunikace a 
informovanosti široké veřejnosti. Organizace kulturních, sportovních i společenských 
akcí se zapojením veřejnosti.  
 
Specifické cíle: 
 

A. Definovat problémy a specifikovat problémy kritických oblastí,vytvářet postupy 
a podmínky pro realizaci opatření. 

B. Zvyšování profesionality zástupců obcí a zaměstnanců obecních úřadů 
C. Rozvíjení spolupráce s dalšími mikroregiony, příklady „Dobré praxe“. 
D. Zlepšení komunikace a informovanosti mezi obcemi a veřejností s důrazem na 

zvýšenou prezentaci regionu. 
E. Zlepšování úrovně činnosti svazku a zvyšování profesionality jeho zástupců. 

 
 

2.2 NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ 

 ad. A  

- Vytvoření dlouhodobého strategického plánu s jasnou definicí 
směrurozvoje Bruntálska ve všech oblastech ţivota. 

 
(Společné setkání zastupitelů členských obcí – workshop k rozvoji území 
Bruntálska a role svazku obcí Bruntálsko. 



Strategický dokument svazku obcí Bruntálsko na období 2019 - 2020 

15 
 

Tvorba s pomocí profesionálních odborníků a zřízení pracovní skupiny z řad 
zástupců a úředníků členských obcí). 

 
 ad. B  

- Organizování vzdělávání pro starosty a pracovníky obecních 
úřadů. 
 
(Realizace projektů v rámci podaní ţádosti do programu Podpora obnovy a 
rozvoje venkova, vyhlášeného MMR, dotační titul – Podpora venkovské 
pospolitosti.  V případě neúspěchů ţádosti financování z vlastních zdrojů 
v souladu s moţnostmi rozpočtu). 

 
ad. C 

- Návštěva Mikroregionu Bílé Karpaty, příklady Dobré praxe v obci 
Dolní Němčí, vítězem Vesnice roku 2018. 

 
(Realizace akce v rámci podaní ţádosti do programu Podpora obnovy a 
rozvoje venkova, vyhlášeného MMR, dotační titul – Podpora venkovské 
pospolitosti).   

 
ad. D   

- Společné setkání zastupitelů členských obcí – odborný seminář 
k rozvoji území, prezentace Bruntálska a role svazku obcí 
Bruntálsko. 
 

           (Realizace akce v rámci podaní ţádosti do programu Podpora obnovy a 
           rozvoje venkova, vyhlášeného MMR, dotační titul – Podpora venkovské 
           pospolitosti. V případě neúspěchů ţádosti financování z vlastních zdrojů). 

 

- Tvorba webových stránek svazku obcí Bruntálsko. 
 
(Provázanost webu s členskými obcemi, informace o činnosti svazku, povinné 
dokumenty, cestovní ruch … Zpracování dodavatelsky na základě společných 
konzultací o struktuře a podobě stránek. 
Financování z vlastních zdrojů). 

 
ad. E 

- Zajištění podpory poradenství (projektový manaţer svazku). 
 

          (Zajištění osoby vykonávající funkci projektového manaţera.  
          Financování zajistíme z vlastních zdrojů a dotace Moravskoslezského kraje). 

 
 
 
 
 
 



Strategický dokument svazku obcí Bruntálsko na období 2019 - 2020 

16 
 

2.2.1 AKČNÍ PLÁN NA ROK 2019 – 2020 

 
Projektový záměr Realizátor Finanční  odhad 

záměru v Kč/ 
spolufinancování 

Předpokládaný 
termín realizace 

Vytvoření 
dlouhodobého 
strategického plánu 
s jasnou definicí směru   
rozvoje  Bruntálska ve 
všech oblastech ţivota. 

 
 
DSO Bruntálsko 

 
 
200 000,- Kč 
(předpoklad 
financování z OP 
Zaměstnanost) 

 
 
září 2019 – 
listopad2020 

Vzdělávání pro 
starosty a pracovníky 
obecních úřadů. 

 
 
DSO Bruntálsko 

 
80 000,-Kč (á 20 000,-) 
MMR – Podpora 
obnovy a rozvoje 
venkova 70%, vlastní 
podíl DSO30% 

 
duben – říjen 2019 2x 
duben – září2020 2x 

Návštěva partnera 
Mikroregionu  
Veřejná prezentace 
úspěšných projektů u 
partnera 
 

 
 
 
DSO Bruntálsko 

 
80 000,- Kč(á 40 000,-) 
MMR – Podpora 
obnovy a rozvoje 
venkova 70%, vlastní 
podíl DSO 30% 

 
září – říjen2019 1x 
září - říjen 2020 1x 

Společné setkání 
zastupitelů členských 
obcí – odborný 
seminář/ prezentace 
akcí a  rozvojúzemí  
Bruntálska, role svazku 
obcí Bruntálsko  
 

 
 
 
DSO Bruntálsko / 
obec Rázová 

 
25 000,- Kč 
MMR – Podpora 
obnovy a rozvoje 
venkova 70%, vlastní 
podíl DSO 30% 

 
květen – červen 2019 
1x 
 

Tvorba webových 
stránek svazku obcí 
Bruntálsko 

 
DSO Bruntálsko 

20 000,- Kč 
(služba zpracování 
stránek + doména a 
hosting) 

 
únor – duben 2019 

Zajištění podpory 
poradenství (projektový 
manaţer svazku).  
 

 
 
DSO Bruntálsko 

 
100 000,-/rok 
Žádost o dotaci MSK 
50% dotace, 50% 
vlastní podíl 

 
leden 2019 
leden 2020 

 
    
    
   
    

 
 
V Bruntále dne    21.2.2019                                                          Richard Šanda 


